
Cílem této práce je nastínit podobu obchodu a směny v Čechách a na
Moravě v pozdní době laténské. Tedy v období charakterizovaného rozvoJem
oppid, jejich systému i dalším kulturním a řemeslným rozvojem.
Mojí hlavní snahou bylo zaměřit se na popsání obchodních kontaktů, které
byly podmíněny existencí vyspělého hospodářství a na základě popisu
jednotlivých typů zboží se pokusit postihnout systém v rámci kterého bylo
vyráběno a distribuováno.
Mezi mladší a pozdní dobou laténskou nedochází k žádnému zlomovému
technickému pokroku, nicméně v rámci množství zboží produkovaného v pozdní
době laténské dochází k obrovskému rozvoji. Protože hospodářský vývoj mezi
těmito obdobími byl kontinuální, není se ani otázce obchodu v pozdní době
laténské možné věnovat odděleně od obchodu předchozího období. Vzhledem
k této skutečnosti se ve své práci částečně zmiňuji i o období mladší doby
laténské.
Jedním z okruhů, který v předkládané práci popisuji, je definice obchodu a
směny společně s nástinem dějin bádání o otázce obchodu v keltské společnosti a
možností užití písemných a archeologických pramenů. Zvláštní kapitolu tvoří
pojednání o typech kontaktů, které byly příčinou přemístění předmětů z místa
jejich výroby do jiné oblasti. Další oddíl se věnuje typům předmětů, se kterými
bylo obchodováno. Snažila jsem se ve stručnosti postihnout jejich výrobu a
způsob, jakým byly dále distribuovány. Dalším tématem mojí práce je organizace
obchodu, dále hospodářský systém, pohyb zboží a jeho doprava.
Organizaci obchodu a společnosti není možné zkoumat odděleně, jedině
tak se můžeme pokusit pochopit způsob, jakým celý systém mohl fungovat.
Obchod a směna patří mezi nejvýznamnější hospodářské činnosti, jeho úroveň a
intenzita jsou často považovány za měřítko civilizační vyspělosti, období pozdní
doby laténské je považováno za vrchol keltského hospodářského a obchodního
rozmachu v Čechách a na Moravě.


